
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 20/12/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2835 del 20/12/2021

Classifica: 007.07 Anno 2021 (Proposta n° 13770/2021)

Oggetto ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA PER LO 
SVOLGIMENTO DI UN PROGETTO DI RICERCA, SVILUPPO E 
PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREGIONALE "LE VIE 
DI DANTE" ATTRAVERSO L'ESCURSIONISMO A PIEDI E IN 
BIKE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI FIRENZE

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo 18 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

PATLUD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20648   16.000,00

 2022 20648   31.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
PREMESSO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 20/12/2021

  2 / 5

 che l'art. 15 della l. 241/1990 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

 che l'art. 8 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze stabilisce 
che, nell'ambito delle funzioni attribuite dalla legge, l'ente può perseguire la 
realizzazione delle condizioni più favorevoli allo sviluppo economico, valorizzando 
la ricerca, l’innovazione e i rapporti con gli istituti di ricerca;

RICHIAMATE

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 07.06.2020 con la quale è 

stato approvato il Protocollo d’Intesa avente per oggetto "l’individuazione di un 

sistema turistico di prodotto interregionale denominato “Le Vie di Dante tra 

Romagna e Toscana";

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 23.12.2020 con la quale, tra 

l’altro, è stato approvato il progetto che dettaglia le attività della Città Metropolitana 

di Firenze in merito a tale sistema turistico di prodotto, specificando che esso è 

incentrato sia su cammini, ovvero itinerari percorribili a piedi o con altre forme di 

mobilità non motorizzata (bici, cavallo), sia su percorsi effettuabili, almeno in parte, 

con modalità di trasporto motorizzato ma a limitato impatto ambientale quali il 

treno, nell’ottica di una fruizione ampia e lenta del territorio, nel rispetto della 

sostenibilità ambientale e di una valorizzazione turistica dei territori interessati che 

coinvolga mercati obiettivo e segmenti di prodotto il più possibile diversificati, in 

vista di una sostenibilità economica duratura, avviando un programma organico di 

collaborazione tra gli enti sottoscrittori, garantendo il raccordo e il coordinamento 

delle attività necessarie per realizzare una offerta turistica di qualità collegata a detto 

sistema;

Visto lo schema di convenzione, approvato con la richiamata Deliberazione di Consiglio 
Metropolitano n. 103/2021, recante “Accordo di collaborazione scientifica per lo 
svolgimento di un progetto di ricerca, sviluppo e promozione del progetto interregionale 
‘Le Vie di Dante’ attraverso l'escursionismo a piedi e in bike” tra il DAGRI-Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze e 
la Città Metropolitana di Firenze, che individua e definisce le tematiche di ricerca 
individuate e proposte dal DAGRI, sulle quale vi è interesse di collaborazione da parte 
dell'ente metropolitano;

Considerato quanto previsto dal sopra richiamato “Accordo di collaborazione 
scientifica”, ed in particolare quanto previsto all’Art. 2 (contributo alle spese e modalità di 
erogazione), e tenuto quindi conto della necessità di provvedere all'impegno di spesa per 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 20/12/2021

  3 / 5

garantire la prevista copertura finanziaria del progetto pluriennale di ricerca sulle 
tematiche in oggetto;

Dato atto che è necessario procedere ad impegnare le risorse necessarie al finanziamento 
di cui all'“Accordo di collaborazione scientifica” di cui trattasi, dandone contestualmente 
informazione all'Ateneo;

Dato atto che il finanziamento di cui trattasi ha valenza pluriennale – con inizio a 
dicembre 2021 e termine entro il 31/12/2022 - si deve provvedere pertanto:

 ad assumere impegno di spesa per la parte di competenza dell'anno in corso per 
procedere celermente a liquidare l'importo dovuto stante prossima richiesta da 
parte del DAGRI-Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari e 
Forestali dell’Università degli Studi di Firenze;

 ad adottare nell'anno 2022 impegno di spesa per gli importi a saldo che saranno, 
nell'arco di tale annualità, comunicati dal DAGRI-Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze;

Visti:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n.  4 del 15.01.2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è 

stato approvato il DUP 2021/2023;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021 e in particolare l’obiettivo gestionale 7120211 - Le 

Vie di Dante;

 il Piano della Performance 2021-2023 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano 

n. 24 del 25.03.2021;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 20/12/2021

  4 / 5

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i 

quali è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, , con il quale è stato 

conferito al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 

29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, 

Cultura, Demidoff, Sociale;

 l’A.D. n. 2082 del 30.06.2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

 l’A.D. n. 2603 del 27.08.2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta gli 

obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti, e in particolare 

l'obiettivo 7120211_5 Le Vie di Dante;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 20 del regolamento di contabilità, e 
rilevata pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

 di impegnare € 16.000,00 sul capitolo 20648 “TRASFERIMENTO A 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE PER PROGETTO VIE DI DANTE” (rif. 
Bilancio 2021) per provvedere adeguata copertura finanziaria sull’esercizio 2021 al 
sopra richiamato “Accordo di collaborazione scientifica per lo svolgimento di un 
progetto di ricerca, sviluppo e promozione del progetto interregionale ‘Le Vie di 
Dante’ attraverso l'escursionismo a piedi e in bike”, a favore dell'Università degli 
Studi di Firenze;

 di impegnare € 31.000,00 sul capitolo 20648 “TRASFERIMENTO A 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE PER PROGETTO VIE DI DANTE”  (rif. 
Bilancio 2022) per provvedere adeguata copertura finanziaria sull’esercizio 2022 al 
sopra richiamato “Accordo di collaborazione scientifica per lo svolgimento di un 
progetto di ricerca, sviluppo e promozione del progetto interregionale ‘Le Vie di 
Dante’ attraverso l'escursionismo a piedi e in bike”, a favore dell'Università degli 
Studi di Firenze;

 di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web 

dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 26 

e 27 del D.Lgs n. 33/2013.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 20/12/2021

  5 / 5

 

Firenze, 20/12/2021   

 IL FUNZIONARIO  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


